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Souhrn:

Tématem této bakalářské práce je problematika potápěčských nehod v kontextu

přednemocniční a nemocniční neodkladné péče. Zabývá se vybranými nehodami a

úrazy, ke kterým může v souvislosti s přístrojovým potápěním v praxi docházet.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je

krátce rozebrána historie potápění a výstroj používaná současnými rekreačními a

technickými potápěči, dále jsou v práci popsány mechanizmy toho, jak potápění

s přístrojem ovlivňuje lidské tělo během pobytu pod vodou z fyziologického a

anatomického hlediska. Klíčovou částí je pak popis jednotlivých nehod a úrazů,

zejména dekompresní nemoci potápěčů a její terapie v kontextu přednemocniční a

nemocniční neodkladné péče v našich podmínkách. V praktické části, jejímž úkolem je

porovnat znalosti studentů oboru Zdravotnický záchranář o první pomoci v případě

potápěčské nehody a její následné terapie, jsou prezentovány výsledky dotazníkového

šetření, které proběhlo mezi studenty oboru Zdravotnický záchranář na vysokých

školách a univerzitách v České republice a ve Slovenské republice.
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Summary:

The topic of this Bachelor thesis is the issue of Diving accidents in the context of

Pre-hospital and Hospital emergency care. It deals with selected accidents and injuries

that can be experienced in connection with SCUBA Diving.

The thesis is divided into theoretical part and practical part. In the theoretical

part is briefly analyzed the history of diving and equipment used by current recreational

and technical divers, and there are described mechanisms of SCUBA Diving effects to

the human body during the underwater stay from the physiological and anatomical point

of view. The key part is the description of individual accidents and injuries, especially

decompression sickness of divers and its therapy in the context of Pre-hospital and

Hospital emergency care in our conditions. In the practical part, the aim of which is to

compare the knowledge of paramedic students of first aid in the field of diving accident

and its follow-up therapy, the results of the questionnaire survey, which were conducted

among paramedic students at universities in the Czech Republic and Slovakia.
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ÚVOD

Přístrojové potápění se stává v současné době jednou z velmi oblíbených a

vyhledávaných volnočasových aktivit. Nezřídka bývá také zařazováno mezi tzv.

extrémní sporty, kterým se v dnešním hektickém a dynamickém světe, věnuje stále více

lidí, které láká touha navštěvovat a objevovat svět pod vodní hladinou. Tato romantická

představa je však zatížena skutečností, že stále zůstáváme bytostmi od přírody

závislými na dýchání atmosférického vzduchu, přizpůsobené k životu na zemi a

adaptovanými na prostředí, které nás obklopuje. Coby potápěči se ocitáme pod vodou

v jiném světě, ve kterém panují naprosto odlišná pravidla bytí – skrze to nabýváme

nových zkušeností a nezvyklých pocitů. Nejen naše tělo ale i mysl jsou v prostředí pod

vodní hladinou ovlivněny způsobem, který může mít vliv na jejich základní funkci.

Nicméně fyzikální zákony, které platí v tomto světě, jsou podobně aplikovatelné i na

pevnině. Vlastnosti vody, jako například tlak, můžeme považovat s určitou úrovní

porozumění za předvídatelné a pochopitelné. Stále však platí, že potápění, je činností,

která podléhá přísnému dodržování bezpečnostních předpisů a striktně vymezeným

pravidlům, jejichž porušení bývá často zaplaceno tou nejvyšší daní. Ze své vlastní

zkušenosti mohu říct, že respektování vodního prostředí a jeho zvláštností je důležité

v každém okamžiku pobytu pod hladinou.

Míra zdravotního rizika spojená s přístrojovým potápěním zůstává pořád

poměrně značná a neměla by být brána na lehkou váhu. Každoročně si tato činnost

spojená s velkou mírou dobrodružství vyžádá několik životů potápěčů z řad sportovních,

ale i profesionálních potápěčů, při jejich činnosti pod vodní hladinou. V jiných

případech, kdy nedochází přímo ke ztrátám na životech, se mohou objevit různé

zdravotní komplikace spojené s invaliditou nebo celoživotními následky. K tomu

dochází především z důvodu nedostatečného zajištění specializované odborné péče.

Na potápění z hlediska medicíny bychom měli nahlížet interdisciplinárně. Pro

pochopení toho, jak se naše tělo chová ve vodním prostředí, se tak dostáváme na pole

fyziologie, medicínské fyziky a interního lékařství, přičemž čerpáme i z poznatků

dalších oborů jakými jsou např. chirurgie, neurologie, otorhinolaryngologie,

oftalmologie apod. Poznání základní fyziologie potápění je nedílnou součástí

bezpečnosti potápění a umožňuje nám tak specifikovat a popsat patologické příznaky,

které mohou vznikat v souvislosti s potápěčskými nehodami.
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 I přes skutečnost, že žijeme ve střední Evropě, je u nás záliba ve vodních

sportech veliká. Trávení dovolené u vody se tak stává pro mnohé z nás samozřejmostí

zejména v letních měsících. Jak již bylo zmíněno výše, s narůstající oblibou potápění

jako sportu a volnočasové aktivity vzrůstá v přímé souvislosti i počet potápěčských

nehod. Ucelené informace o specifických mechanizmech vzniku nehod a jejich řešení,

kdy je nutné poskytnout specializovanou odbornou pomoc, nejsou publikované v žádné

ze současných moderních zdrojů urgentní medicíny v České republice. Existuje celá

řada patologický stavů, které v souvislosti s potápěním mohou nastat. Pokud nebudeme

brát v potaz nehody nejzávažnějšího charakteru, nemá zdravotnický pracovník příliš

velkou šanci se s nimi setkat, neboť skupiny potápěčů jsou čím dál více vybaveny

moderním technickým vybavením a současně s tím i lepšími znalostmi pro jejich

adekvátní řešení. Zpravidla jsou potápěči schopni v případě nutnosti si i samostatně

zajistit transport do zdravotnického zařízení vhodného k řešení stavu postiženého.

Potápění je v podvědomí zdravotnických pracovníků nejčastěji spojováno pouze

s rizikem vzniku dekompresní nemoci a jejích závažných projevů.

Cílem bakalářské práce je zpracování tématu potápěčských nehod v kontextu

přednemocniční a nemocniční neodkladné péče, oslovit touto problematikou

zdravotnické pracovníky z prostředí urgentní péče, kteří se mohou ve své profesi

s pacientem-potápěčem setkat. Dále si práce klade za cíl vytvořit koncepci specifických

kritických stavů související s přístrojovým potápěním a poskytování odborné pomoci

v našich geografických podmínkách. Nedílnou součástí je také popis specializované

péče o pacienty, kteří prodělali závažnou potápěčskou nehodu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

je problematika potápění popsána především z hlediska fyziologie a patofyziologie

v souvislosti s mechanizmem vzniku jednotlivých potápěčských nehod nebo úrazů, se

kterými se mohou zdravotničtí pracovníci setkat. V prvních dvou kapitolách je krátce

zmíněna historie potápění a popsány jednotlivé pomůcky a vybavení pro sportovní a

technické potápění. V další kapitole jsou podrobně popsány faktory působící na lidské

tělo ve vodním prostředí – změny smyslového vnímání, dýchání plynů

v hyperbarických podmínkách, účinky tlaku na organizmus. V následující kapitole jsou

rozebrány jednotlivé úrazy a nehody vznikající při potápění. Tato kapitola je rozdělena

na několik podkapitol věnujících se nejčastějším typům úrazů, barotraumat, nehodám
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způsobeným nevhodným složením dýchacích plynů, tonutí. Stěžejní část této kapitoly je

věnována dekompresní nemoci a její terapii prostřednictví hyperbarické komory.

V praktické části bakalářské práce bylo využito kvantitativního výzkumu.

Metodou použitou pro tento výzkum bylo zvoleno vytvoření strukturovaného dotazníku,

který byl rozeslán mezi studenty oboru Zdravotnický záchranář na vybraných fakultách.

V bakalářské práci byly shrnuty teoretické poznatky za využití dostupné

literatury k dané problematice.
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1 HISTORIE POTÁPĚNÍ

Touha člověka proniknout do světa pod vodní hladinou sahá hluboko do

minulosti a současně tak vytváří dějiny vývoje zařízení pomáhajících člověku

překlenout bariéry, které určují zákony přírody. Člověk se jako lidský plod vyvíjí

v mateřském těle po dobu deseti měsíců v kapalné prostředí – plodové vodě. Když se

narodí, jsou jeho plíce fyziologicky naplněny okolním vzduchem a od této chvíle se

člověk stává bytostí „odsouzenou“ žít v prostředí jemu přirozeném tedy za Zemských


[…]


potápěčské dekompresní nehody Urgentní medicína: časopis pro neodkladnou

lékařskou péči. České Budějovice: Mediprax, 2012.
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Přístroj DAN Oxygen Kit s popisem jednotlivých součástí

Zdroj: http://www.alertdiver.com/262

PŘÍLOHA G

Záznamový list pětiminutového neurologického vyšetření

Zdroj: NOVOTNÝ, Štěpán a PÁCOVÁ, Hana. Doporučený postup diagnostiky a léčby

potápěčské dekompresní nehody Urgentní medicína: časopis pro neodkladnou

lékařskou péči. České Budějovice: Mediprax, 2012.

PŘÍLOHA H

Doporučený algoritmus postupu při hyperbarické léčbě potápěčské nehody

Zdroj: NOVOTNÝ, Štěpán a PÁCOVÁ, Hana. Doporučený postup diagnostiky a léčby

potápěčské dekompresní nehody Urgentní medicína: časopis pro neodkladnou

lékařskou péči. České Budějovice: Mediprax, 2012.

PŘÍLOHA I

Tabulky US NAVY (amerického námořnictva) pro rekompresní léčbu

Zdroj: https://www.researchgate.net/figure/HBOT-US-NAVY-table-6-and-table-5-US-

NAVY-table-6-consists-of-a-compression-phase-about-5_fig1_256084050

PŘÍLOHA J

Dotazník pro studenty oboru Zdravotnický záchranář

Vážení respondenti,

jmenuji se Luboš Bouček a jsem studentem 3. ročníku oboru Zdravotnický

záchranář na ZČU FZS v Plzni. Prosím Vás o vyplnění anonymního

dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma „Potápěčské

nehody v kontextu přednemocniční a nemocniční neodkladné péče“.

Získaná data budou použita pouze pro zpracování této bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za spolupráci.

(*zkratkou DCI je v následujících otázkách označována dekompresní choroba

z angl. Decompression Illness, a dále jako DCS dekompresní nemoc z angl. Decompression

Sickness)

1. Ve kterém ročníku studujete?

a) ve 2. ročníku

b) ve 3. ročníku

2. Na které fakultě studujete?

a) Fakulta zdravotnických studií ZČU v Plzni

b) Fakulta ošetrovateľstva a zdravotníckych odborných študií SZU

v Bratislavě

3. Který ze stavů lze považovat za potápěčskou nehodu?

a) zlomenina předloktí plně nastrojeného potápěče při vstupování na člun

b) barotrauma ušního bubínku z přetlaku

c) akutní lumbago v důsledku odstrojování zátěžového systému po ponoru

d) vícečetné zlomeniny metatarzálních kůstek chodila po pádu spojených

tlakových lahví 2x12l

4. Nejčastější příčinou úmrtí potápěčů je …?

a) barotrauma paranasálních dutin

b) dekompresní nemoc

c) kesonová nemoc

d) utonutí

5. Co zahrnuje technická první pomoc u potápěčské nehody?

a) kontrola správné konfigurace výstroje

b) označení místa nehody

c) uzavření tlakové lahve s dýchacím médiem pomocí ventilu

6. Jaká je zdravotnická první pomoc u potápěče po tonutí vytaženého na

břeh, je-li v bezvědomí?

a) kontrola vědomí → kontrola dýchání → KPR (dle algoritmu specifické

situace tonutí dle ERC guidelines 2015)

b) kontrola vědomí → kontrola totožnosti → KPR

c) kontrola stavu manometru (tlaku dýchacího média v lahvi)

7. Jaké opatření je součástí specifické první pomoci u DCI (společné pro

laickou i profesionální první pomoc)?

a) podání 100 % kyslíku bez ohledu na dýchací médium

b) přikládání chladivých obkladů na čelo a zátylek

c) uvedení do polohy v polosedě, případný transport vpolosedě

8. Co je to dekompresní nemoc?

a) označení řady příznaků, které postihují osobu vystavenou snížení

okolního tlaku

b) komplex symptomů vyskytujících se u osob ve velkých výškách

c) nepříjemně vnímaný stav, který je klasicky spojený s plavbou na moři

9. Co nejvíce ohrožuje potápěče při DCI?

a) zmatenost, poruchy chování

b) vzduchová embolie

c) únava a svědění kůže

d) zduření podkožních tkání a mízních uzlin

10. Co patří mezi základní neurologické vyšetření u DCI?

a) vyšetření na postrotační nystagmus

b) vyšetření polykacího reflexu, svalové síly, rovnováhy a koordinace

c) vyšetření meningeálního dráždění

11. Jaké formy DCS rozlišujeme?

a) DCS 1. a 2. typu (podle symptomů)

b) DCS typu A, B, C

c) existuje pouze označení DCI, tzn. dekompresní nemoc.

d) dekompresní a kesonová nemoc

12. Který z faktorů může prohloubit symptomy DCI?

a) podání 100 % kyslíku

b) zotavovací poloha

c) nešetrný transport

13. Jaká je terapie DCS?

a) kontinuální podávání analgezie

b) klidový režim

c) expozice v přetlakové (hyperbarické) komoře

d) rehabilitace

14. Jaká je doporučovaná hladina letu při transportu vrtulníkem potápěče

s prodělanou DCI (s ohledem na nadmořskou výšku místa ponoru)?

a) do 1000 m

b) do 500 m

c) do 300 m

15. U zaintubovaného pacienta, je před léčbou v barokomoře nutné

obturační balonek endotracheální rourky …?

a) zcela vypustit

b) vyměnit vzduch za vodní náplň

c) snížit tlak o polovinu

d) snížit tlak o třetinu

16. Ukončit hyperbarickou léčbu lze v případě …?

a) při odeznění příznaků nebo nedochází-li ke zlepšování stavu

b) prodělání expozice delší než 30 minut

c) prodělání expozic v celkovém součtu 300 minut