Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Bc. Luboš Bouček
Název práce Potápěčské nehody v kontextu PNP
Oponent práce MUDr. Jiří Růžička, PhD.
Počet číslovaných stran 92
Počet příloh 19
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 28
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 8
Počet internetových zdrojů 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Drobné připomínky k práci na úrovni detailů – formalit a syntaxí:

- str. 14 ř.2 – prostřednictvím hyperbarické komory
- str. 16 ř 4 – v kapalném prostředí
- str. 24 ř. 4 – tlakové nádoby
- str.37 – cerebrální hypotermie, ne hypotenze
- str. 54 ř. 1 – vysvětlit a blíže definovat
- str. 54 – se v literatuře lze setkat jen stěží
- str. 54 – dysbarické, nikoliv dysurické
- str. 60 – možnosti se vyvíjely

- str. 89 – mění se velikost fontů

Věcné připomínky mám k práci opět pouze dva detaily: na str. 36 je nepravdivě uvedeno, že ke ztrátě tepla ve vodě dochází odpařováním. A Str. 50 – mohlo být vysvětleno proč narůstá toxicita CO s hloubkou.

Práce je zcela unikátní téma, zpracované na úrovni vysokoškolské učebnice. Rozsah literatury svědčí o hlubokém zájmu studenta o tuto problematiku.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Plzni 12.5.2018

Podpis: